1

Resolução CRESS 12ª Região n° 017/2020.

Ementa: Autoriza, em caráter excepcional e provisório inscrições e

cancelamentos no contexto da pandemia do novo Coronavírus -  COVID -19

A Diretoria do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS), no uso de suas

atribuições legais e regimentais, e,

CONSIDERANDO as atribuições previstas e asseguradas pela Lei 8662/1993 e pelas

Resoluções CFESS n° 582 e 588/2010 e n° 764/2016;

CONSIDERANDO que em 11 de março de 2020 a Organização Mundial de Saúde -

OMS declarou que o planeta vive uma pandemia do Novo Coronavírus – COVID-19;

CONSIDERANDO o Ofício Circular CFESS n. 44/2020 de 23 de março que estabelece

o caráter excepcional e provisório das inscrições e cancelamentos efetuados dessa

forma ficarão sujeitos a nova análise e homologação (ou revogação) quando superada

a atual situação e restabelecido o funcionamento regular do CRESS; que os/as

profissionais serão responsáveis por enviar seus documentos originais conforme

prevê a Resolução CFESS n. 582/2010;

CONSIDERANDO a Portaria n. 007/2020 do CRESS 12ª Região de 24 de março de

2020, que estabelece alterações nos fluxos de trabalho e atendimento do CRESS 12ª

Região à categoria de Assistentes Sociais, por meio do estabelecimento de trabalho

remoto (Home Office);

CONSIDERANDO os despachos exarados pela comissão de inscrição entre os dias

20 de maio e 9 de junho de 2020;

CONSIDERANDO a reunião remota da Diretoria realizada no dia 10 de junho de 2020

- Coragem e Democracia: “A Certeza na Frente, a História na Mão”- Gestão

2020/2023.

RESOLVE:

2

ART. 1º CONCEDER INSCRIÇÃO às/aos Assistentes Sociais: Andressa Cavalheiro

de Medeiros, nº 8669; Gabriel Pianoski Inacio, nº 8670; Gisele Luciani, nº 8671, Júlia

Prussek, nº 8672; Marcia Consolata Machado da Silva, nº 8673; Marileia Pereira, nº

8674; Marina de Oliveira dos Santos, nº 8675; Morgana de Oliveira Mathias de Souza,

nº 8676; Silvia Helena Nascimento dos Santos, nº 8677.

ART. 2º CONCEDER REINSCRIÇÃO às Assistente Social: Clarete Trzcinski, nº 2984;

Fabiana Ceris Bahniuk, nº2589; Marilene Cristiane Goetten de Oliveira, nº 4313.

ART. 3º CONCEDER CANCELAMENTO às Assistentes Sociais: Alexandra

Fioravante Reis, nº 7263; Dineusa Aparecida Souza, nº 1041.

ART. 4º CONCEDER DEFERIMENTO DE TRANSFERÊNCIA às Assistentes Sociais:

Andressa Midori Baptista Onuka, nº 8678, do CRESS 6ª Região para o CRESS

12ª Região; Jonia Daiane Lanzini, nº 8679, do CRESS 11ª Região para o CRESS

12ª Região; Maria Helena Oliveira da Silva, nº 8680, do CRESS 10ª Região para

o CRESS 12ª Região.

ART. 5º HOMOLOGAR TRANSFERÊNCIA às Assistentes Sociais: Josaura Grimbor

Marques, nº 4572, do CRESS 12ª Região para o CRESS 11ª Região.

ART. 6º INDEFERIR O PEDIDO DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JURÍDICA de Ideal –

Consultoria e Assessoria Social, conforme Art. 79 e 85 da Resolução CFESS nº

582/2010.

Florianópolis, 10 de junho de 2020.

 (original assinado)

Viviana Wachtel Seleme Uba

Assistente Social nº 2516/CRESS 12ª Região

Presidente